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1. POPIS STAVU 
 

Městské muzeum Česká Třebová je příspěvkovou organizací Města Česká Třebová. Svou 
činnost vykonává v souladu se Zřizovací listinou Městského muzea Česká Třebová ze dne  
14. 11. 2001 ve znění pozdějších změn.  
Městské muzeum Česká Třebová je muzeem ve smyslu ustanovení § 2 odst. 3 zákona 
 č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Sídlo organizace setrvává na původní adrese, tedy v domě čp. 80 v Klácelově ulici. Muzeum 
od roku 2012 užívá výstavní objekt v Klácelově ulici čp. 11, depozitáře jsou stále umístěny 
v objektu čp. 2055 na náměstí 17. listopadu.  
 

Zaměstnanci muzea 

Počet zaměstnanců v roce 2024 činil 9,5 pracovníků (přepočtený stav).  
Mgr. Jana Voleská – ředitelka, kurátorka   
Mgr. Jitka Peková – zástupkyně ředitelky, kurátorka  
Mgr. Lucie Frémundová – kurátorka  
Hana Harapat – kurátorka 
Mgr. Eva Votroubková – kurátorka 
Mgr. Nela Kvíčalová – kurátorka (od 1. 7. 2024) 
Mgr. Vojtěch John – kronikář 
Ing. Roman Černý – účetní (od 1. 1. 2024) 
Mgr. Lucie Maršálková – edukátorka (do 31. 1. 2024) 
Bc. Anna Rousková – produkční (od 1. 2. 2024) 
Mgr. Zdeňka Sklenářová – produkční (na mateřské dovolené) 
Bc. Pavla Vaňousová – recepční, pracovnice TIC (na mateřské dovolené)  
Andrea Mrkosová – recepční, pracovnice TIC 
Tereza Machačová – recepční, pracovnice TIC (do 31. 10. 2024) 
MgA. Jana Vejdovská – recepční, pracovnice TIC (od 1. 11. 2024) 
Veronika Mehlová – uklízečka  
 
MgA. Jana Vejdovská je zároveň zaměstnaná jako konzervátorka/restaurátorka na dohodu o 
pracovní činnosti. 
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2. TVORBA A SPRÁVA SBÍREK 
 
Muzeum spravuje sbírku, která čítá 45.595 evidenčních čísel rozdělených do tří podsbírek. 
V 1. stupni evidence bylo zpracováno celkem 287 nových přírůstkových čísel, tj. 377 kusů 
sbírkových předmětů. Z toho v historické podsbírce 113 přírůstkových čísel, tj. 159 kusů, 
v podsbírce Chaloupka Maxe Švabinského 82 přírůstkových čísel, tj. 126 kusů, a v podsbírce 
knihy 92 přírůstkových čísel, tj. 92 kusů. 
 
Ve 2. stupni bylo zpracováno 334 kusů sbírkových předmětů.  
Celkový počet čísel zpracovaných v 2. stupni evidence činí 38.042 kusů. 
 

Inventarizace sbírek 
V roce 2024 probíhala pravidelná inventarizace v podsbírce historické, ve fondu fotografií. 
 
Celkem bylo inventarizováno 4116 evidenčních čísel sbírkových předmětů. Roční zákonný 
limit pro inventarizaci sbírky byl splněn. 
 
 

Konzervování a restaurování sbírkových předmětů 
Ve sbírce Městského muzea Česká Třebová - v podsbírce historické - se nachází 24 kusů 
podmaleb na skle.  Soubor nám pomohl určit PhDr. Luboš Kafka. Ten v souboru nalezl i kusy 
unikátní.  Následně byl soubor prohlédnut restaurátorkou Mgr. Danou Modráčkovou a byly 
vytipovány kusy k restaurování. Celkem se jednalo o 14 kusů podmaleb. Na projekt s názvem 
Restaurování souboru podmaleb na skle  - 1. etapa jsme podali žádosti o dotace z programu 
ISO II/D  Ministerstva kultury ČR i z programu Pardubického kraje Podpora preventivní péče 
o sbírky muzeí a galerií PK. MK ČR projekt podpořilo částkou 51.000 Kč, Pardubický kraj 
částkou 25.000 Kč. Celkové náklady činily 189.000 Kč. Díky těmto dvěma dotačním titulům 

jsme mohli uvedený projekt realizovat v plném rozsahu. Restaurátorka Mgr. Dana 

Modráčková zrestaurovala všech 14 kusů podmaleb na skle. 

 

BcA. Eva Vymětalová restaurovala 5 kusů obrazů. Jednalo se o nové akvizice a obrazy 

připravované na výstavu z díla Františka Bělského. 
 

V závěru roku muzeum zaměstnalo restaurátorku MgA. Janu Vejdovskou na dohodu o 

pracovní činnosti. Vlastními silami tedy bylo konzervováno/restaurováno  14 evidenčních 

čísel sbírkových předmětů. 

 
Rekonstrukce části objektu depozitáře 
V roce 2024 byly zahájeny práce na úpravě 1. n. p., depozitáře čp. 2055 na nám.                    
17. listopadu. Cílem rekonstrukce je stavebně optimalizovat prostory v 1. n. p. a adaptovat je 
pro depozitární účely. V rámci rekonstrukce vznikne i konzervátorská dílna, prostory budou 
nově vybaveny i VZT jednotkou.  Část sbírek proto musela být vystěhována do náhradních 
prostor. Projekt rekonstrukce vypracovala firma KIP spol. s r. o. z Litomyšle.  
Dne 27. 9. 2024 proběhlo předání a převzetí staveniště, práce provádí firma DS INTEX s.r.o. 
Termín dokončení stavby byl původně stanoven do 31. 3. 2025. Dodatkem smlouvy z 18. 2. 
2025 byl termín prodloužen do 16. 5. 2025. 
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3. VYUŽITÍ SBÍREK PRO VĚDU A VÝCHOVU  
 

Prezentace sbírek 
Expozice 

Stálé expozice s názvem Dopravní křižovatky aneb do České Třebové vlakem, Velorexem, 
letadlem i lodí interaktivním způsobem nabízejí návštěvníkům vhled do vývoje dopravy: 
železniční (s důrazem na českotřebovské poměry období první republiky), silniční (expozice 
zachycuje zrod a vývoj vozítka OS-KAR, později Velorex, a osudy vynálezců bratrů 
Stránských), vzdušné (zaměřena na život a dílo akademického sochaře a vynálezce létacích 
strojů Františka Formánka) a vodní (mapuje myšlenku zbudování vodních děl propojujících 
Dunaj, Odru a Labe).  
 

Výstavy 
Muzeum uspořádalo 6 výstav: 
 

- Výstavní budova Městského muzea Česká Třebová 
 

Společenský život hmyzu: 18. ledna (vernisáž) – 17. března 2024 
Putovní výstava Muzea Vysočiny Jihlava doplněná o téma včelařství.  
 
Textilní tradice v České Třebové: 11. dubna (vernisáž) – 2. června 2024 
Výstava připomínající textilní tradice v České Třebové pořádaná při příležitosti 175. výročí 
založení továrny na Parníku.  
 
Až přiletí čáp: 20. června (vernisáž) – 1. září 2024 
Putovní výstava kočárků zapůjčená z Muzea regionu Valašsko představila historické dětské a 
loutkové kočárky z let 1880-1980, doplněná hernou pro holky i kluky. 
 
Tóny barev – barvy tónů. Akademický malíř František V. Bělský (1884-1968):  
19. září (vernisáž) – 10. listopadu 2024 
Výstava pořádaná při příležitosti 140. výročí narození Františka Bělského, který velkou část 
života prožil v České Třebové.  
 
Dárkonoši. Vánoce u nás i jinde v Evropě: 1. prosince 2024 (vernisáž) – 5. ledna 2025 
Výstava zapůjčená z Městského muzea a galerie Polička a Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti představila slavení vánočních svátků napříč Evropou. Doplněna byla dvěma betlémy 
českotřebovského rodáka - akademického sochaře Františka Formánka. 
 
    -   Výstavní síň Kulturního centra Česká Třebová 
 
Když je hadrák modelem. Velorex ve výtvarném umění: 1. července – 25. srpna 2024 
Výstava obrazů ze soukromé sbírky, jejichž námětem je Velorex. Prezentována byla díla Káji 
Saudka, Ivana Mládka, Ringo Čecha a celé řady dalších autorů. 
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Doprovodné programy k výstavám 
Ke všem výstavám byly vytvořeny doprovodné programy pro školy a pro širokou veřejnost.  
V roce 2024 se 114 tříd škol a školek zúčastnilo doprovodných programů, celkem tedy 1490 
osob. 
 

Výpůjčky sbírkových předmětů 
V roce 2024 uzavřelo muzeum celkem 8 smluv o výpůjčce sbírkových předmětů, kterými bylo 
jiným institucím půjčeno 24 evidenčních čísel sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 130 
evidenčních čísel sbírkových předmětů. 
  

Služby badatelům 
Muzeum nabízí své sbírky a knihovnu k využití veřejnosti. V roce 2024 bylo zaznamenáno 59 
badatelských úkonů. 
 

Knihovna muzea 
V roce 2024 získalo muzeum dotaci na projekt „Nákup knihovního systému KOHA.“ Cílem 
projektu bylo prostřednictvím instalace knihovního systému Koha zpřístupnit knižní fond 
Městského muzea Česká Třebová co nejširšímu okruhu čtenářů. V průběhu roku byla 
převedena veškerá data o knižním fondu ze stávajícího systému BACH do nově pořízeného 
systému Koha. Jednalo se o 15914 titulů mezi nimiž jsou i tituly unikátní. Čtenáři zde najdou 
tituly z takzvané regionální knihovny muzea, železniční knihovny, starých tisků a rukopisů, 
esperantské knihovny a odborné knihovny muzea, která začala vznikat už v 80. letech 19. 
století. Systém byl spuštěn v závěru roku 2024, dostupný je na webu muzea na adrese 
https://katalog.mmct.cz/. 
 
V roce 2024 přibylo do nesbírkové části knihovny 23 nových titulů. 
 
 

Publikační činnost  
Katalog výstavy: 
Když je hadrák modelem … Velorex ve výtvarném umění. ISBN 978-80-909274-0-7  
 
Jana Voleská – Ludmila Kesselgruberová: Tóny barev – barvy tónů. Akademický malíř 
František V. Bělský (1884-1968), Česká Třebová 2024, 116 s.  ISBN 978-80-909274-1-4. 
Doprovodná publikace ke stejnojmenné výstavě přináší nově a badatelsky zpracovaný 
životopis Bělského a přehled jeho tvorby.  
 
Muzeum pravidelně přispívalo drobnými články do Českotřebovského zpravodaje. 
 

 
 
 

https://katalog.mmct.cz/
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Vědecká činnost 
Městské muzeum Česká Třebová se rozhodlo pro realizaci záměru přinést odborné i laické 
veřejnosti aktualizovaný soupis Švabinského grafického díla. Podporu jsme nalezli i u rodiny 
potomků Maxe Švabinského a Rudolfa Vejrycha a u soukromých sběratelů Švabinského díla. 
Spolupráci jsme smluvně navázali s Muzeem Kroměřížska, které v umělcově rodišti rovněž 
spravuje památník a pečuje o jeho dílo. Muzeum Kroměřížska se tedy stalo důležitým 
partnerem projektu a umožnilo vytěžit své sbírky grafických děl.  
Cílem projektu bylo zaktualizovat původní soupisy Švabinského grafického díla. Stávající 
soupisy obsahují 887 položek. Projekt počítá s digitalizací každé soupisové položky. Projekt 
bude řešen etapově s výhledem do roku 2026.  
Výstupem 1. etapy projektu je spuštění webu na doméně svabinsky.com.  Web nyní 
obsahuje veškerou textovou část. Jedná se o deklarovaných 887 položek, některé ve více 
stavech. Celkem je to tedy 981 děl. K nim jsou publikovány nejen původní informace ze 
starých soupisů, ale i řada dalších informací čerpaných z literatury, odkazy na související díla 
grafická i kresebná či malby.  Byly aktualizovány a korigovány technické údaje o rozměrech, 
podtisku, nákladu. Zatím se nám podařilo digitalizovat cca 200 děl. 
Projekt finančně podpořil Pardubický kraj z programu Podpora subjektů činných v oblasti 
kultury a památkové péče. 
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4. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST A DALŠÍ KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKCE  
 
Pravidelné semináře 

V průběhu roku 2024 muzeum nabídlo dospělým zájemcům tyto pravidelné semináře: 
Seminář pro začínající rodopisce, Seminář o železnici, Seminář pro pamětníky staré České 
Třebové a Seminář o pravěkých dějinách člověka. Pro děti byl určen kroužek Po stopách 
pračlověka, který byl nahrazen kroužkem Loutkohraní. Seminář Pro začínající rodopisce, který 
trval nepřetržitě od roku 2013, byl ukončen z toho důvodu, že se ze všech začátečníků za léta 
studia stali specialisté. 
V roce 2024 proběhlo celkem 34 lekcí (seminářů a kroužků).  
 
Seminář pro začínající rodopisce byl určen zájemcům o poznání rodinných kořenů. Pod 
vedením lektorky Mgr. Jany Voleské proběhly tyto lekce:  
České katastry, 2. část (leden) 
České katastry, 3. část (únor) 
České katastry, 4. část (březen) 
Pátrání po dávno zapomenutých hrdinech Pardubicka, Kolínska a Královéhradecka – Mgr. 
Viktor Janák (duben) 
Bádání po internetu – Helena Voldánová (květen) 
Badatelské perličky z archivů (červen) 

 
Seminář o železnici byl určen zájemcům o železniční techniku a historii. Pod vedením lektora 
Pavla Stejskala proběhly tyto lekce:  
175 let trati Brno-Česká Třebová (leden) 
Elektrifikované tratě Slezska 1914-1945 (únor) 
Úzkokolejné železnice východního Německa (březen) 
Tři výpravní budovy jednoho nádraží (duben) 
Semmeringbahn. 170 let první horské dráhy světa (květen) 
Železnice s vůní dřeva (září) 
Železnice pod Tatrami (říjen) 
Úzkokolejky v pohoří Harz (listopad) 
Jiří Bouda: grafik, malíř a milovník železnice (prosinec) 
 
Seminář pro pamětníky staré České Třebové byl určen pamětníkům starých 
českotřebovských zákoutí. Pod vedením lektora Martina Šebely proběhly tyto lekce:  
Tyršovo náměstí (leden) 
Proměny České Třebové I (únor) 
Proměny České Třebové II (březen) 
Farářství (duben) 
Skalka (květen) 
Nevěstince v České Třebové (červen) 
Ulice Dr. E. Beneše (září) 
Benátky (říjen) 
Národní dům (listopad) 
Vinohrady (prosinec) 
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Seminář o pravěkých dějinách člověka byl určen pro všechny zájemce o dějiny pravěku a 
archeologii. Pod vedením lektorky Mgr. Lucie Maršálkové proběhla tato lekce:  
Věk kovů – bronz versus železo (leden) 

 
Kroužek pro děti Po stopách pračlověka byl určen dětem prvního stupně ZŠ. Jeho náplní bylo 
seznámit děti hravou a interaktivní formou s životem v pravěku. Pod vedením lektorky      
Mgr. Lucie Maršálkové proběhla tato lekce:  
V lesku kovů – boj bronzu a železa (leden) 
 
Seminář o pravěkých dějinách člověka a Kroužek pro děti Po stopách pračlověka byly 
ukončeny z důvodu odchodu lektorky na mateřskou dovolenou. 

 
Kroužek pro děti pod vedením lektorky Bc. Anny Rouskové probíhal od března na různá 
témata, od října pak pod názvem Loutkohraní. Proběhly tyto lekce:  
Výroba hmyzího domečku (březen) 
Výroba čarodějnic (duben) 
Výroba přáníček pro maminky (květen) 
Výroba prázdninových deníků (červen) 
První pokusy s animací (říjen) 
Maňásci z filcu (listopad) 
Stínohra (prosinec) 
 
Vycházky do minulosti České Třebové s průvodcem 
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou od Vyskočilovy vily po Trávníku (leden) 
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou po Vinohradech (březen) 
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou okolím Primony (duben) 
Vycházka s Martinem Šebelou a Jitkou Pekovou Lidickou ulicí a Zámostím (květen) 
Vycházka s Janou Voleskou a Ludmilou Kesselgruberovou za sochami (červen) 
Vycházka s Martinem Šebelou a Jitkou Pekovou na Hory (září) 
Vycházka s Martinem Šebelou a Jitkou Pekovou Moravskou ulicí (říjen) 
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou po stopách Rybičkova rodu (listopad) 
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou po stopách českotřebovských řezníků a 
uzenářů (1. část) (prosinec) 
 
Další akce (mimo uvedené semináře a kroužky):  
 
6. března: přednáška Jany Voleské Fána Honlová. Filantropka z České Třebové. Přednáška se 
uskutečnila v Muzeu Kroměřížska. 
 
14. března: přednáška Kláry Bezděčkové Společenský život hmyzu 
 
24. března: Velikonoční dílničky v muzeu 
 
březen: program pro školy a školky (na objednání) Dejte vejce malovaný 
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18. dubna: přednáška Martina Šebely Parnická textilní továrna 
 
duben: program pro školky a školy (na objednání) Filipojakubská noc 
 
8. května: účast na odhalení pomníků veteránů 2. světové války B. Ivanové a V. Timkoviče 
(projev Mgr. Jitky Pekové) 
 
9. května: přednáška Mgr. Moniky Němcové Česká Třebová a zahraniční odboj 
 
11. května: Dílničky v muzeu 
 
25. května:  Muzejní noc v Chaloupce Maxe Švabinského v Kozlově 
 
13. června: přednáška Ing. Josefa Jiránka, ExMBA Český textil včera a dnes 
 
28. června: hra pro děti Kola, kolečka 
 
6. července: účast na Vzpomínkovém aktu u pomníku Jana Husa v parku Javorka (projev Mgr. 
Jitky Pekové)  
 
26. – 28. července: Sraz vozítek OS-kar a Velorex v České Třebové (oslavy výročí konstruktérů 
vozítek) 
 
26. července: komentovaná prohlídka výstavy Když je hadrák modelem 
 
24. srpna: Piknik v Javorce (zábavné i poučné hraní pro děti s názvem Bludný kořen není 
problém, možnost svezení Velorexem) 
 
7. září: akce 80. výročí vylodění Čechoslováků v Normandii. Prohlídka vojenské techniky a 
zbraní ze sbírky Muzea čsl. branné moci 1918-1945 s odborným komentářem P. Falty 
 
28. září: výstava a beseda nad esperantskými knihami pro účastníky konference ČES, která se 
konala v České Třebové 
 
5. října: připomínka českotřebovského rodáka Vratislava Bělského. Úvodní slovo v rámci  
zahajovacího koncertu hudebního festivalu Zdeňka Pololáníka v kostele sv. Jakuba Většího 
 
5. října: Dílničky v muzeu 
 
28. října: panelová výstava na Starém náměstí 28. říjen v České Třebové  
 
31. října: přednáška Petra Tolara Legionáři a vznik Československa 
 
1. listopadu: Lampionový průvod pro děti a rodiče 
 
11. listopadu: účast na Dni veteránů (projev Mgr. Jany Voleské) 
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14. listopadu: přednáška Mgr. Jany Němcové Archeologie smrti 
 
5. prosince: Mikulášský průvod městem – snaha o obnovu tradice z 19. století.  
 
8. prosince: Dílničky v muzeu 
 
12. prosince: přednáška Bc. Soni Krátké Vánoční zajímavosti 
 
 
Mikulášský průvod 
Muzeum se v roce 2024 pokusilo obnovit tradici mikulášských průvodů, které jsou doloženy 
v 19. století nejen z České Třebové, ale i řady dalších obcí.  V České Třebové se poslední  
mikulášská obchůzka  konala v roce 1890. V roce 1894 se Českotřebovští naposledy převlékli 
do kostýmů, aby zapózovali fotografovi pro Národopisnou výstavu v Praze. 
Ve spolupráci s Městem Česká Třebová, divadelním souborem Hýbl a dalšími institucemi se 
podařilo nápad realizovat. Průvod vyšel 5. prosince v 17.30 z parku Javorka, končil na Starém 
náměstí. Kromě postav historických, jak jsou popsány v pramenech, se zapojila veřejnost ve 
vlastních kostýmech.  
 
Mimořádnou akcí roku 2024 byl  
Sraz vozítek OS-KAR a Velorex v České Třebové 
26. 7. — 28. 7. 2024  
Připomněli jsme si 110. výročí narození Františka Stránského, 100. výročí narození Mojmíra 
Stránského a 70 let od tragické smrti prvně jmenovaného. Třídenní program (26. 7. — 28. 7. 
2024) připravilo Městské muzeum Česká Třebová ve spolupráci s Aeroklubem Česká Třebová 
a Kulturním centrem Česká Třebová.  
Záštitu nad oslavami převzal hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a starosta města 
Česká Třebová Zdeněk Řehák. 
Akce se uskutečnila na letišti místního aeroklubu.  
Na programu třídenní akce byla prohlídka výstavy „Když je hadrák modelem. Velorex ve 
výtvarném umění“ (Kulturní centrum Česká Třebová), slavnostní přehlídky vozítek, pietní 
akty věnované oběma konstruktérům i kulturní program.  
Srazu se zúčastnilo 101 registrovaných vozítek.  
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5. ZPŘÍSTUPŇOVANÉ PAMÁTKY 

 
Stejně jako v předešlých letech zajišťovalo muzeum průvodcovskou činnost s výkladem 
v těchto památkově chráněných objektech: 
 

Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově 
Návštěvnická sezóna byla v Chaloupce Maxe Švabinského zahájena tradičně Muzejní nocí, 
která se konala 25. května. Pro návštěvníky byla Chaloupka otevřena od června do října, za 
tu dobu do ní zavítalo 818 osob. 
 

Rotunda sv. Kateřiny 
V rotundě se návštěvník může seznámit se stavebně historickým vývojem stavby, prohlédne 
si barokní oltář s pozdně gotickou soškou sv. Kateřiny Alexandrijské. Muzeum kapli 
zpřístupňuje na základě dohody s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové, 
a to v době letních prázdnin denně mimo pondělí. Návštěvnost činila 592 osob. 
 

Kaple Panny Marie Pomocné na Horách  
Návštěvník se zde seznámí s historií poutního místa i stavby samotné. Kaple je také přístupná 
na základě spolupráce s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové. Památka 
byla přístupná v čase prázdninových víkendů a svátků, kdy ji navštívilo 112 osob.  
 

Kostel sv. Jakuba  
Na základě dohody s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové byl v době 
letních prázdnin opět pro turisty otevřen farní kostel, a to o víkendech a svátcích. Možnosti 
prohlédnout si interiér kostela využilo 141 osob. 
 
 

Přehled návštěvnosti v roce 2024     

  

 Počet návštěvníků  

Expozice, výstavy, doprovodné programy 

k výstavám 5517  

Přednášky 550  

Ostatní přístupné památky 1663  

Ostatní akce muzea 4303  

Muzeum celkem 12033  

Návštěvnost TIC 3776  

Návštěvnost muzea a TIC CELKEM 15809  
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6. PROPAGACE  
 
Muzeum prezentovalo svou činnost na vlastních webových stránkách, na facebooku a na 
instagramu. Webové stránky zaznamenaly v roce 2024 celkem 42 000 návštěv. 
Kromě toho informuje muzeum o svých akcích formou pozvánek, plakátů, článků v místním 
tisku, pravidelně poskytuje rozhovory pro místní OikTv, ČRo Pardubice, informace publikuje 
Českotřebovský deník. Spolupráce byla navázána s turistickými portály kdykde.cz a 
vyletnik.cz. 
Největší událostí roku byl sraz vozítek OS-KAR a Velorex v České Třebové, události věnovala 
pozornost i média.  
Orlický deník: https://orlicky.denik.cz/z_regionu/trikolova-vozitka-po-cele-ceske-trebove-
mesto-zaplnila-temer-stovka-velorexu-202.html 
ČTK: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2548507 
iDnes: https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/velorex-ceska-trebova-sraz-vynalezce-
mojmir-frantisek-stransky.A240726_113127_pardubice-zpravy_lati 
 
Od roku 2024 zveřejňuje muzeum pravidelně semináře a vybrané přednášky na svém 
YouTube kanále: https://www.youtube.com/@mmuzeumCT 
Spot ze srazu vozítek zde zaznamenal přes 15.000 zhlédnutí. 
 
Turistické informační centrum 
Od roku 2018 funguje v pokladně muzea Turistické informační centrum Česká Třebová. To 
nabízí služby v rozsahu TIC klasifikační třídy B. Jeho služeb využilo v roce 2024 celkem 3776 
návštěvníků. Od roku 2022 mají návštěvníci TIC/muzea možnost nabít si elektrokolo. Nabíjecí 
stanice je umístěna ve venkovních prostorách muzea a služba je poskytována zdarma. 
V roce 2024 získalo muzeum dotaci na modernizaci počítačového vybavení TIC ve výši 
105.754 Kč. Celkové náklady činily 120.629 Kč.  
 
Zážitkové jízdy Velorexem 
Od roku 2022 je možné na TIC objednat zážitkovou jízdu Velorexem, a to ve dvou variantách. 
Krátká trvá 10-15 minut a vede centrem města a okolím, dlouhá trvá hodinu a vyjížďkový 
okruh se řídí přáním zákazníka (vzdálenost přitom nesmí překročit 40 km). Jízdy zajišťuje TIC, 
náklady a příjmy spadají do doplňkové činnosti organizace. Pro tyto účely slouží 2 Velorexy, 
které nejsou sbírkovými předměty. Jsou využívány také k propagačním jízdám, například 
v rámci srazu vozítek nebo při akci Piknik v Javorce. 

https://orlicky.denik.cz/z_regionu/trikolova-vozitka-po-cele-ceske-trebove-mesto-zaplnila-temer-stovka-velorexu-202.html
https://orlicky.denik.cz/z_regionu/trikolova-vozitka-po-cele-ceske-trebove-mesto-zaplnila-temer-stovka-velorexu-202.html
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2548507
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/velorex-ceska-trebova-sraz-vynalezce-mojmir-frantisek-stransky.A240726_113127_pardubice-zpravy_lati
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/velorex-ceska-trebova-sraz-vynalezce-mojmir-frantisek-stransky.A240726_113127_pardubice-zpravy_lati
https://www.youtube.com/@mmuzeumCT
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7. HOSPODAŘENÍ MUZEA V ROCE 2024 
Příjmy  

Příspěvek na provoz od zřizovatele 10 195 000,00  

Jiné příjmy Prodej zboží a služeb 143 735,00  

 Vstupné 164 048,30  

 Úroky 148,68  

 Ostatní výnosy z činnosti 56,00  

 Transfery z minulých let 38 132,00  

Dotace provozní Ministerstvo kultury 51 000,00 , 

 Dotace Pardubického kraje 95 665,00  

Příjmy celkem  10 687 784,98  

Výdaje  

Spotřeba materiálu  238 166,17  

Nákup odborné literatury 6 285,00  

Spotřeba energií 853 412,72  

Náklady na prodané publikace 77 242,49  

Restaurování sbírkových předmětů 224 400,00  

Cestovné  22 397,00  

Reprezentace 27 809,00  

Tisk publikací, pozvánek, propagačních materiálů 178 038,44  

Služby  1 571 982,46  

Smluvní mzdy 4 133 843,00  

Ostatní osobní náklady 1 134 523,00  

Další náklady (sociální a zdravotní pojištění, odvod do FKSP) 1 558 936,00  

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 188 708,00  

Nákup drobného dlouhodobého majetku 269 876,42  

Pojištění 200 661,53  

Výdaje celkem 10 686 281,23  

Rozdíl mezi příjmy a vydáním  1 503,75  
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Stav a čerpání fondů 

 
  Stav k  1. 1. 2024 Stav k  31. 12. 2024 
 FRIM 91 441,88 249 886,80 
 FKSP 96 818,06 102 007,06 
 Fond odměn 4 984,40 5 484,40 
 Rezervní fond 161 310,43 258 179,49 

     

FRIM byl ve sledovaném roce zapojen do nákupu sbírkových předmětů  
Prostředky FKSP byly čerpány na stravování zaměstnanců a příspěvky na produkty spoření na 
stáří. 
Rezervní fond a fond odměn byly posíleny o část hospodářského výsledku z roku 2023. 
 

Přehled získaných dotačních titulů 

Provozní výdaje a investiční výdaje  
 

Název akce  Dotace 
MK ČR 

Dotace Pardubického 
kraje 

Vlastní 
spoluúčast 

Celkové náklady 

Restaurování 
podmaleb na skle – 
1. etapa 

51.000 25.000 113.000 189.000 

Kulturní aktivity – 
sraz vozítek OS-kar 
a Velorex 

0 15.000 205.900 220.900 

Provoz TIC-
modernizace 
počítačového 
vybavení 

0 105.754 
Z toho: 

   investiční     100.089  
neinvestiční        5.665  

14.875 120.629 

Nákup knihovního 
systému Koha  

115.000 
investiční 

0 49.560 164.560 

Aktualizace soupisu 
grafického díla 
Maxe Švabinského 

0 200.000 
Z toho: 

investiční  150.000  
neinvestiční    50.000  

238.131 438.131 

 
  

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Jana Voleská  
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Fotografická příloha výroční zprávy za rok 2024 
 
Stálé expozice Dopravní křižovatky 

 

 
 

 
 

 
 

 

http://mmct.cz/rs/_images/expozice_vlak_4_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_velorex_2_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_letadlem_4_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_llodi_2_v.png
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Výstava Společenský život hmyzu  
18. ledna (vernisáž) – 17. března 2024 
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Výstava Textilní tradice v České Třebové  
11. dubna (vernisáž) – 2. června 2024 
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Výstava Až přiletí čáp  
20. června – 1. září 2024 
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Výstava Když je hadrák modelem… Velorex ve výtvarném umění. 
1. července – 25. srpna 2024 ve výstavní síni Kulturního centra Česká Třebová 
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Výstava Tóny barev – barvy tónů. Akademický malíř František V. Bělský  
(1884-1968) 
19. září (vernisáž) – 10. listopad 
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Výstava Dárkonoši. Vánoce u nás i jinde v Evropě 
1. prosince 2024 – 5. ledna 2025 
 

   
 

  
 
Výstava betlémů Františka Formánka  
1. prosince 2024 – 5. ledna 2025 
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Akce: 
Velikonoční dílničky v muzeu  
24. března 2024 
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Odhalení pomníků Vasilu Timkovičovi a Boženě Ivanové  
(projev Mgr. Jitky Pekové) 
8. května 2024 
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Muzejní noc na Chaloupce Maxe Švabinského v Kozlově  
25. května 2024 
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Hra Kola, kolečka 
28. června 2024 
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Účast na Vzpomínkovém aktu u pomníku Jana Husa v parku Javorka  
(projev Mgr. Jitky Pekové)  
6. července 2024 
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Sraz vozítek OS-KAR a Velorex 
26. – 28. července 2024 
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Vyjížďka do Vysokého Mýta 
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Neděle 28. 7. 2024  
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Piknik v Javorce Bludný kořen není problém! 
24. srpna 2024 
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Akce k 80. výročí vylodění Čechoslováků v Normandii 
7. září 2024 
 

  
 
 
Výstava knih ke konferenci Esperanto  
28. září 2024 
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Dílničky v muzeu v rámci Podzimního českotřebovského tržiště - suchá jehla 
5. října 2024 
 

    
 
 
Lampionový průvod pro děti a rodiče 
1. listopadu:2024 
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Účast na Dni veteránů (projev Mgr. Jany Voleské) 
11. listopadu 2024 
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Mikulášský průvod 
5. prosince 2024 
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Vánoční fler jarmark 
8. prosince 2024 
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Svěcení pomníku Ignaze Waltera  
10. prosince 2024  
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Seminář o železnici 
 

  
 
Seminář pro pamětníky České Třebové 
 

  
 
Seminář pro rodopisce 
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Seminář o pravěkých dějinách člověka 
leden 2024 
 

  
 
Muzejní kroužek 
březen – červen 2024 
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Vycházky do minulosti České Třebové s průvodcem 
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Doprovodné programy k výstavám:  
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Program pro školy:  
Život za totalitních režimů … „Báječná léta“ aneb život v období před sametem 
 

  
 

  
 

 


